D I Á R I O  O F I C I A L
P R E F E I T U R A  M U N I C I PA L  D E  L I M A  C A M P O S

ANO V Nº 061 - LIMA CAMPOS, TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2017. EDIÇÃO DE HOJE: 08 PÁGINAS.

SUMÁRIO
AVISOS DE LICITAÇÃO........................................................01
AVISOS DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO......................02
ADJUDICAÇÃO......................................................................07
PORTARIAS.............................................................................07

AVISOS DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2017
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que,
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013,
Decreto Municipal nº 20 02 001/2017 e subsidiariamente as dis-
posições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará
realizar às 08:00hs (oito horas) do dia 11 de abril de 2017, lici-
tação na modalidade Pregão nº 026/2017, para registro de pre-
ços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contra-
tação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de gêneros
alimentícios para crianças assistidas pelo programa nacional de
alimentação escolar. A presente licitação será realizada na sala
de reuniões da Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada
na Av. JK, s/nº, Centro, CEP: 65.728-000, Lima Campos–MA.
O edital e seus anexos estão a disposição dos interessados no en-
dereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas)
às 12:00hs (doze horas) e no sitio oficial deste poder executivo
(www.limacampos.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou
obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo
endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101.

Lima Campos (MA), 27 de março de 2017.
Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 027/2017
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que,
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013,
Decreto Municipal nº 20 02 001/2017 e subsidiariamente as dis-
posições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará
realizar às 10:00hs (dez horas) do dia 11 de abril de 2017, licita-
ção na modalidade Pregão nº 027/2017, para registro de preços,
do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação
de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de equipamentos
e suplementos de informática, de interesse desta administração
pública. A presente licitação será realizada na sala de reuniões da
Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº,
Centro, CEP: 65.728-000, Lima Campos–MA. O edital e seus
anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra,
de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs
(doze horas) e no sitio oficial deste poder executivo (www.li-
macampos.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou obtidos
gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço
e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101.

Lima Campos (MA), 27 de março de 2017.
Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2017
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que,
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013,
Decreto Municipal nº 20 02 001/2017 e subsidiariamente as dis-
posições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará
realizar às 14:00hs (catorze horas) do dia 11 de abril de 2017,
licitação na modalidade Pregão nº 028/2017, para registro de
preços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contra-
tação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de água mine-
ral, de interesse desta Administração Pública. A presente licita-
ção será realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de
Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº, Centro, Cep 65.728-000,
Lima Campos–MA e será presidida pelo pregoeiro desta Prefei-
tura Municipal. O edital e seus anexos estão a disposição dos
interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das
08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas), e no sitio oficial
deste poder executivo (www.limacampos.ma.gov.br), onde po-
derão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimen-
tos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99)
3646-1101.

Lima Campos (MA), 27 de março de 2017.
Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 029/2017
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que,
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013,
Decreto Municipal nº 20 02 001/2017 e subsidiariamente as dis-
posições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará
realizar às 16:00hs (oito horas) do dia 11 de abril de 2017, licita-
ção na modalidade Pregão nº 029/2017, para registro de preços,
do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de
pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de materiais elétricos,
de interesse desta administração pública. A presente licitação
será realizada na sala de reuniões da Prefeitura Municipal de
Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº, Centro, CEP: 65.728-000,
Lima Campos–MA. O edital e seus anexos estão a disposição
dos interessados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário
das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs (doze horas) e no sitio oficial
deste poder executivo (www.limacampos.ma.gov.br), onde po-
derão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimen-
tos adicionais, no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99)
3646-1101. Lima Campos – MA.

Lima Campos (MA), 27 de março de 2017.
Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 030/2017
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que,
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013,
Decreto Municipal nº 20 02 001/2017 e subsidiariamente as dis-
posições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará

          TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2017                                                                                   DIÁRIO MUNICIPAL 2
realizar às 08:00hs (oito horas) do dia 12 de abril de 2017, licita-
ção na modalidade Pregão nº 030/2017, para registro de preços,
do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contratação de
pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de gêneros alimentí-
cios perecíveis e não perecíveis, de interesse desta administração
pública. A presente licitação será realizada na sala de reuniões da
Prefeitura Municipal de Lima Campos, situada na Av. JK, s/nº,
Centro, CEP: 65.728-000, Lima Campos–MA. O edital e seus
anexos estão a disposição dos interessados no endereço supra,
de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs (oito horas) às 12:00hs
(doze horas) e no sitio oficial deste poder executivo (www.li-
macampos.ma.gov.br), onde poderão ser consultados ou obtidos
gratuitamente. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço
e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101. Lima Campos – MA.

Lima Campos (MA), 27 de março de 2017.
Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2017
O MUNICÍPIO DE LIMA CAMPOS-MA, através da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, torna público aos interessados que,
com base na Lei nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 002/2013,
Decreto Municipal nº 20 02 001/2017 e subsidiariamente as dis-
posições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, fará
realizar às 10:00hs (dez horas) do dia 12 de abril de 2017, lici-
tação na modalidade Pregão nº 031/2017, para registro de pre-
ços, do tipo menor preço, tendo por objeto a eventual contrata-
ção de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de material de
consumo em geral (material de expediente, consumo, didático
e pedagógico, higiene, limpeza geral, copa e cozinha), destina-
do a atender a demanda operacional deste poder executivo, de
interesse desta administração pública. A presente licitação será
realizada na sala de reunião da Prefeitura Municipal de Lima
Campos, situada na Av. JK, s/nº, Centro, Cep 65.728-000, Lima
Campos–MA e será presidida pelo pregoeiro desta Prefeitura
Municipal. O edital e seus anexos estão a disposição dos interes-
sados no endereço supra, de 2ª a 6ª feira, no horário das 08:00hs
(oito horas) às 12:00hs (doze horas), e no sitio oficial deste poder
executivo(www.limacampos.ma.gov.br), onde poderão ser con-
sultados ou obtidos gratuitamente. Esclarecimentos adicionais,
no mesmo endereço e/ou pelo telefone (0**99) 3646-1101.

Lima Campos (MA), 27 de março de 2017.
Arielson Marcolino Barreto

Pregoeiro

AVISOS DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 023/2017

O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefei-
tura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso
de suas atribuições legais conferidas pela portaria nº 03 01
026/2017, torna público aos interessados, o resultado do jul-
gamento da licitação na modalidade Pregão nº 023/2017, obje-
tivando a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o
fornecimento de peças e acessórios para veículos em geral, de
interesse desta Administração Pública.
Atendidos todos os dispositivos previstos na legislação vigente,
em especial às luzes da Lei nº 8.666/93 e ulteriores alterações,
bem como, demais condições estabelecidas no edital e conside-
rando que o critério de julgamento da(s) proposta(s) de preços
apresentada(s) pela(s) empresa(s) participante(s) habilitada(s)

na licitação acima identificada foi do tipo menor preço, o Pre-
goeiro da Comissão Permanente de Licitação deliberou pelo se-
guinte resultado:
Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora a empresa E.M.BE-
ZERRA COMERCIO - ME, situada na Rua Santo Antônio, nº
173, Centro, Trizidela do Vale - MA, inscrita no CNPJ sob o nº
08.746.955/0001-02, com proposta de preços totalizando o valor
global de R$ 920.621,20 (novecentos e vinte mil, seiscentos e
vinte e um reais e vinte centavos), conforme abaixo:

 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                                    TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2017  3

          TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2017                                                                                   DIÁRIO MUNICIPAL 4

 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                                    TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2017  5

          TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2017                                                                                   DIÁRIO MUNICIPAL 6

Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, Estado do MA, 27 de março de
2017.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

Ciente em ___/___/_____.
E.M. BEZERRA COMERCIO – ME

Sra. Elda Medeiros Bezerra
Empresa Licitante

AVISO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO PREGÃO
PRESENCIAL Nº 024/2017

O Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, no uso de suas
atribuições legais conferidas pela portaria nº 03 01 026/2017,
torna público aos interessados, o resultado do julgamento da li-
citação na modalidade Pregão nº 024/2017, objetivando a even-
tual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o fornecimento de
artigos de vestuário e complemento (cama, mesa e banho), de
interesse desta administração pública.
Atendidos todos os dispositivos previstos na legislação vigente,
em especial às luzes da Lei nº 8.666/93 e ulteriores alterações,
bem como, demais condições estabelecidas no edital e conside-
rando que o critério de julgamento da(s) proposta(s) de preços
apresentada(s) pela(s) empresa(s) participante(s) habilitada(s)
na licitação acima identificada foi do tipo menor preço, o Pre-
goeiro da Comissão Permanente de Licitação deliberou pelo se-
guinte resultado:
a) Classificar em 1º (primeiro) lugar/vencedora a empresa RAI-
MUNDO NONATO SOARES DE CASTRO – EPP, situada na
Travessa Carvalhinho, nº 145A, Centro, Pedreiras - MA, inscrita
no CNPJ sob o nº 63.423.693/0001-45, com proposta de preços
totalizando o valor global de R$ 829.145,50 (oitocentos e vinte
e nove mil, cento e quarenta e cinco reais e cinquenta centavos).

Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, Estado do MA, 27 de março de
2017.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

Ciente em ___/___/_____.
RAIMUNDO NONATO SOARES DE CASTRO – EPP

Sr. Raimundo Nonato Soares de Castro
Empresário

 DIÁRIO MUNICIPAL                                                                                    TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2017  7
ADJUDICAÇÃO PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2017

O Pregoeiro Comissão Permanente de Licitação - CPL da Pre-
feitura Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, atra-
vés do pregoeiro infra-assinado, no uso de suas atribuições le-
gais conferidas pelo artigo 3º da Portaria nº 03 01 026/2017,
exarada pelo Gabinete do Prefeito em 03 de janeiro de 2017,
considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo
no 040/2017, que deu origem a licitação na modalidade Pregão
Presencial no 024/2017, objetivando a presente licitação tem por
objeto a eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) para o for-
necimento de artigos de vestuário e complemento (cama, mesa e
banho), de interesse desta administração pública, e considerando
ainda, o resultado do julgamento do processo licitatório acima
identificado, adjudica o objeto supra à empresa:
RAIMUNDO NONATO SOARES DE CASTRO – EPP, situa-
da na Travessa Carvalhinho, nº 145A, Centro, Pedreiras - MA,
inscrita no CNPJ sob o nº 63.423.693/0001-45, com proposta de
preços totalizando o valor global de R$ 829.145,50 (oitocentos
e vinte e nove mil, cento e quarenta e cinco reais e cinquenta
centavos), conforme segue:

Por fim, cumpre destacar que fica resguardado ao poder executi-
vo municipal de Lima Campos-MA, representado pelo prefeito
municipal, o direito de revogar esta licitação por razões de in-
teresse público, suficiente para justificar tal conduta, devendo
anulá-la por ilegalidade, de ofício ou por provocações de ter-
ceiros, mediante parecer escrito e devidamente fundamentado,
conforme preceitua o artigo 49, da Lei Federal nº 8.999/93 e
ulteriores alterações.
Pregoeiro da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura
Municipal de Lima Campos, Estado do Maranhão, 27 de março
de 2017.

Arielson Marcolino Barreto
Pregoeiro

PORTARIAS

Portaria n° 27 03 001/2017
            Transfere funcionário que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica transferido o senhor Eude Silva dos Santos, fun-
cionário do quadro permanente desta municipalidade, na função
de Agente Administrativo, lotado na Secretaria Municipal de
Administração, para Secretaria Municipal de Saúde, no Posto
Paulo Borgea na sala de vacina, a partir desta data.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;

          TERÇA-FEIRA, 28 DE MARÇO DE 2017                                                                                   DIÁRIO MUNICIPAL 8
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 27 de Março de 2017.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração

Portaria n° 27 03 002/2017
            Transfere funcionário que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica transferido o senhor Francisco Carneiro Dias, fun-
cionário do quadro permanente desta municipalidade, na função
de Motorista, lotado na Secretaria Municipal de Educação, para
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e Pesca, a partir
desta data.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 27 de Março de 2017.

Jailson Fausto Alves
Prefeito Municipal

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração

Portaria n° 27 03 003/2017
            Concede diárias que especifica.

O PREFEITO MUNICIPAL DE LIMA CAMPOS, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE:
ART.1° - Fica concedido a Senhora Cleide Conceição da Sil-
va Gonçalves portadora do CPF nº 280.426.463-72 e RG nº
029674552005-9 SSP/MA, Secretaria Municipal de Proteção a
Mulher, Cultura, Turismo e Igualdade Racial, residente na Av. Jk
nº 390 - Bairro Centro, Lima Campos - Ma, 02 (duas) diárias no
valor de R$ 150,00 (Cento e Cinquenta Reais) cada, totalizando
o valor de R$ 300,00 (trezentos reais) a fazer face às despesas
realizadas com estada em São Luís - MA, para visitar a Secreta-
ria da Mulher e Cultura, no dia 28/03/2017.
ART. 2°- Esta portaria entrará em vigor na data de publicação.
ART. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.
PUBLIQUE-SE, AFIXE-SE E CUMPRA-SE;
Gabinete do Prefeito Municipal de Lima Campos, Estado Mara-
nhão em 27 de Março de 2017.

João Batista Oliveira Mota
Assessor Esp. De Geren. Financeiro Municipal.

Lívia Daniele Coelho Sousa
Secretária Municipal de Administração.